
 برگزاری حراج »باران« 
 با  آثاری از دوره تیموری 

تا قاجاریه

 

حراج تخصصی خط و خوشنویسی، هنر های ایرانی 
ــه زودی در مرکز همایش های  ــی، ب ــام و اس
بین المللی رایزن برگزار می شود. محبوبه کاظمی 
دولابی بنیان گذار و مدیر حراج باران با اعام این 
خبر گفت: بخش نمایشگاهی حراج که مجوز های 
آن از دو وزارتخانه صنایع دستی، میراث فرهنگی و 
گردشگری و فرهنگ و ارشاد اسامی دریافت شده 
است، عصر سه شنبه، بیست و یکم آبان، در مکان یاد 
شده، آغاز به کار می کند و تا پنج شنبه در معرض 
تماشای عاقه مندان خواهد بود. در این دوره 71 
اثر کهن که قدمت برخی شان به بیش از یک قرن 
می رسد، آثاری که از سده دوم هجری قمری تا 
دوره های تیموریه، صفویه، افشاریه، زندیه و قاجار 
را در بر می گیرد و هر یک زوایای پنهانی از بزرگی 
هنر ایرانی اسامی را بازتاب می دهد، در کنار 23 
اثر معاصر که نمونه هایی شاخص از کار های 
استادان مبرز و نیز جوانان است، به دوستداران هنر 
ــط و  ــراج تخصصی خـ ــ عرضه می شود. حـ
خوشنویسی، هنر های ایرانی و اسامی، در حالی 
عصر جمعه 2۴ آبان به چهارمین دوره خود پا 
می گذارد که اسفندماه گذشته، با فروش 11 
میلیارد و 7۶۹ میلیون تومان، رکورد خود را ارتقا 
داد و با فروش یک جلد کتاب تذهیب شده، به قیمت 
هفت میلیارد و 700 میلیون تومان، رکورد 
گران ترین اثر به فروش رسیده در یک حراجی 

هنری در ایران را به ثبت رساند.

حجت اشرف زاده 
پردانلودترین خواننده مهر

 

سایت بیپ تونز که یک وبگاه بارگذاری موسیقی 
فارسی زبان است، 20 آهنگ برتر ماه مهر ۹8 را 
بر اساس بالاترین تعداد دانلود کاربران اعام 
کرده است.  به گزارش اعتماد آناین، در این بین، 
نام های حجت اشرف زاده با آهنگ »ماه بی تکرار 
من«، شهاب مظفری با آهنگ »ستایش« و آرون 
افشار با آهنگ »شب رویایی« به ترتیب رتبه های 
اول تا سوم را در این فهرست به خود اختصاص 
داده اند. این در حالی است که آهنگ »بندباز« با 
صدای محسن چاوشی، پنجمین آهنگ پردانلود 
در ماه مهر شد. ترانه این اثر پاپ را حسین صفا 
سروده و آهنگ سازی این کار بر عهده محسن 
ــت. بنابراین گزارش، محسن  ــی اسـ ــاوش چ
ــا بهرام،  ــم زاده، شهاب مظفری و رض ــی ــراه اب
خوانندگانی هستند که نام شان در این فهرست 

دو بار تکرار شده است.
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ادبی پیک خبر

تهران، میزبان کنسرت »حالا که می روی«
 محمد معتمدی اول آذر 

چهره ها

خواننده
ماه، با همراهی ارکستری 
محمدرضا  رهبری  به 
عقیلی، در تالار وزارت کشور کنسرت برگزار 
خواهد کرد. به گزارش مهر، گروه اجرایی 

بعد از برگزاری این کنسرت، در شهرهای شیراز، اصفهان و 
رشت به اجرای برنامه می پردازند. کنسرت های یاد شده با 
حمایت مرکز موسیقی »ماوا« از نهادهای هنری زیر مجموعه 
سازمان هنری رسانه ای »اوج« برگزار می شود. آلبوم عاشقانه 
»حالا که می روی« با آهنگ سازی فرید سعادتمند و براساس 
اشعار محمد مهدی سیار، از کتاب »رودخوانی« تولید شد و 

اسفند سال گذشته در دسترس مخاطبان قرار گرفت.

برگزاری نمایشگاهی از آثار ممیز
 نمایشگاهی به مناسبت 

چهره ها

گرافیست
چهاردهمین سالگرد 
درگذشت مرتضی ممیز، 
روز جمعه )2۴ آبان ماه( در خانه هنرمندان 
ایران برگزار می شود. به گزارش ایسنا، در 

این نمایشگاه عاوه بر گزیده پوسترهای این هنرمند، آثاری 
از جیانپینگ هه، طراح گرافیک از کشور آلمان نیز به نمایش 
در می آید. در مراسم افتتاحیه این نمایشگاه، این هنرمند 
آلمانی سخنرانی خواهد کرد. نمایشگاه چهاردهمین 
سالگرد زنده یاد مرتضی ممیز، از 2۴ آبان تا ۵ آذر برقرار است. 
مرتضی ممیز یکی از متخصصان طراحی لوگو بود  و لوگوی 

سازمان ملی استاندارد و آتش نشانی از آثار ماندگار اوست.

شاعران کلاسیک مهمان چاوشی
جدیدترین آلبوم محسن 

چهره ها

خواننده
ــاری از  ــع ــا اش ــی ب ــاوش چ
مولانا و سعدی، پنجم آذر 
ماه منتشر خواهد شد. به گزارش ایبنا، در 
ابتدا قرار بود این آلبوم با نام »قمارباز« 

منتشر شود اما پس از حواشی به وجود آمده، نام آن به »بی نام« 
تغییر کرد. »قمارباز«، »بازآمدم« و »ای قوم به حج رفته« با 
اشعاری از »مولانا«، از قطعات آلبوم »بی نام« هستند. بر اساس 
اعام   تهیه کننده این آلبوم، چاوشی روی دو شعر سعدی نیز 
آهنگ سازی کرده است که این دو قطعه در آلبوم »بی نام« 
منتشر خواهد شد. قرار بود قطعه ای با شعر حافظ نیز در این 

آلبوم باشد که گویا به دلایلی این قطعه حذف شده است. 

 معرفی نامزدهای 
 بخش مستندنگاری 

جایزه جلال آل احمد

هیئت داوران بخش »مستندنگاری« جایزه ادبی 
جال آل احمد، اسامی پنج نامزد راه یافته به مرحله 
نهایی این بخش را اعام کرد. به گزارش فارس، 
ــن دوره به ترتیب الفبا عبارتند  نامزدهای ای
از:»اردوگاه اطفال« به قلم »احمد یوسف زاده« از 
انتشارات سوره مهر، »دست نیافتنی« به قلم 
»علی رضا حیدری« و »طاها صفری« از نشر 
گلگشت، »سرزمین خارج از نقشه« خاطرات عجیب 
یک معلم بر اساس زندگی عزیز محمدی منش به 
قلم »علی نورآبادی« از موسسه انتشارات قدیانی، 
»قطارباز، ماجرای یک خط« به قلم »احسان 
ــوروزی« از نشر چشمه و »نقاشی قهوه خانه؛  نـ
خاطرات کاظم دارابی متهم دادگاه میکونوس« به 
قلم »محسن کاظمی« از انتشارات سوره مهر. این 
پنج اثر به داوری مرتضی سرهنگی، ساسان ناطق و 
میثم امیری به مرحله نهایی دوازدهمین دوره  جایزه  

ادبی جال آل احمد راه پیدا کرده اند.

 ستایش نویسنده آمریکایی 
از شعر حافظ

 

آندره آسیمان، نویسنده آمریکایی کتاب پرفروش 
»مرا با نامت صدا کن«، می گوید دیوان حافظ از 
کتاب هایی است که همواره روی میز کنار تختش 
قرار دارد. به گزارش ایبنا، آندره آسیمان که سال 
1۹۵1 در شهر اسکندریه مصر به دنیا آمده و استاد 
تئوری های ادبی در دانشگاه نیویورک است، در 
پاسخ به سؤال روزنامه نیویورک تایمز که چه 
کتاب هایی را همواره روی میز کنار تختش قرار 
می دهد، گفته یکی از آن ها دیوان حافظ است. از 
غزل های حافظ، ده ها ترجمه  در 200 سال اخیر 
به زبان انگلیسی منتشر شده که آخرین آن ها 
ترجمه ای است از رابرت بای، شاعر آمریکایی و 
لئونارد لِویزن، استاد ادبیات فارسی دانشگاه 
اکِستر. این دو در سال 2008 میادی، 30 غزل 
از حافظ را به انگلیسی ترجمه و با عنوان »مائک بر 

در میخانه می زنند« در نیویورک منتشر کردند.

اختلاف طبقاتی در محفل شاعران نامدار!
کدام شاعران بزرگ فارسی، زندگی لاکچری و کدام یک زندگی فقیرانه داشتند؟

گروه ادب و هنر- در طول تاریخ ادبیات فارسی، شاعرانِ زیادی آمده  و رفته اند؛ شاعرانی که بعضی هایشان به کانون های قدرت و ثروت وصل بودند و پولشان از پارو بالا 
می رفته است و در مقابل، شاعرانی که از این کانون ها دل کندند و به درآمد بخور و نمیرِ خود قناعت کردند یا از همان ابتدا راه خودشان را رفتند و صورتشان را با سیلی سرخ 
کردند و حاضر نشدند منت کسی روی سرشان باشد. در این مطلب نگاهی داریم به وضعیت مالی و اقتصادی چند شاعر نامدار کاسیک فارسی؛ آن هایی که زندگیِ پرزرق 

و برقی داشته اند و آن هایی که در فقر و تنگدستی روزگار می گذرانده اند.

عنصری بلخی	 
یکی از شاعرانی که 
ــزد شد،  ــانـ ثروتش زبـ
شاعر  بلخی،  عنصری 
ــرن چهارم و پنجم  قـ
ــت. عنصری در  ــ ــ اس
ــال  های  ــ ــن سـ ــی ــت ــس ــخ ن
پادشاهی محمود غزنوی به دربار او راه یافت و 
یکی از شاعرانِ محبوب او شد. عنصری در 
تعداد زیادی از سفرهای محمود همراهش بود 
و در وصف فتح ها و پیروزی های او قصیده های 
زیادی سرود. همین ها باعث شد عنصری از 
این راه ثروت زیادی به جیب بزند تا جایی که 
ظرف و کاسه و قاشق و چنگالش از جنس طا 

و نقره بود!

ناصرخسرو	 
خسرو  ناصر  سفرنامه 
یکی از مشهورترین آثار 
شاعر  و  نویسنده  ــن  ای
قرن پنجم هجری است. 
ناصرخسرو قبل از رفتن 
ــه سفر هفت ساله اش،  ب
مأمور گرفتن مالیات دربار سلجوقی بوده است 
و بعد که تصمیم به سفر می گیرد، آن هم چنین 
سفری طولانی، بسته به موقعیت و نیازش کار 
می کرده و خرج سفرش را در می آورده است. به 
عبارتی ناصرخسرو پس از جدایی از دربار و 
رفتن به سفر، به تدریج اندوخته اش را از دست 
ــار خود  می دهد و وقتی هم که به شهر و دی
برمی گردد، پس از فراز و نشیب های بسیار به 
یمگان بدخشان می رود و در غربت و فقر چشم 

از دنیا می بندد.

وحشی بافقی	 
ــت که  ــس ــی بی خود ن
وحشی سروده است: 
ــرح  ــ »دوستان ش
پریشانی من گوش 
ــان غم  ــتـ ــد/ داسـ ــی ــن ک
پنهانی من گوش کنید«! از 
قضا اوضاع مالیِ وحشی بافقی، شاعر مشهور 
قرن دهم هجری هم چندان تعریفی نداشته 
است. او در جوانی از بافق به یزد رفت و در 
آن جا تحصیل کرد و بعد از چند سال از کاشان 
سر درآورد و در آن جا به شغل مکتب داری 
مشغول شد. وحشی بافقی روزگار خود را با 
سختی و تنگدستی و تنهایی سر کرد؛ به طوری 
که از خواندن اشعارش هم به خوبی حس و 

حالش را درک می کنیم.
 

مسعود سعد سلمان	 
مسعود سعد سلمان که 
به حبسیه هایش معروف 
است، یکی از شاعران 
قرن پنجم هجری است. 
او پدری ثروتمند داشت 
که به عنوان سفیر دستگاه 
غزنویان در هند مشغول کار بود. مسعود هم به 
واسطه اعتبار و موقعیت پدرش وارد دربار 
غزنویان شد اما بخت با او خیلی یار نبود؛ تا 
جایی که قسمتی از عمرش را در زندان گذراند. 
از  یکی  ــوان  ــی ت م را  سلمان  سعد  مسعود 
آقازاده هایی به شمار آورد که خیری از ثروت و 
موقعیت پدرشان ندیدند و فقط رنج و سختی و 

گرفتاری نصیبشان شد.

رودکی سمرقندی	 
رودکی سمرقندی، پدر 
شعر فارسی در دربار 
سامانیان که حاکمانی 
بودند،  فرهنگ دوست 
بسیار محبوب بود و از این 
راه به ثروت فراوانی رسید 
اما در سال های پایانی عمرش کمتر مورد توجه 
بود و به همین دلیل درآمد چندانی هم نداشت. 
ادبیات  تاریخ  شیرین  داستان های  از  یکی 
فارسی به سرودن شعر معروف رودکی با این 
ــوی جوی مولیان آید  مطلع برمی گردد: »ب

همی/ یاد یار مهربان آید همی«.

فردوسی توسی	 
محمود غزنوی فقط به 
ــدح و  ــی که مـ ــران ــاع ش
مجیزش را می گفتند، 
ــت و به  ــ ــات داش ــف ــت ال
شاعرانی مانند فردوسی 
بی محلی می کرد. پس از 
چند سال از آغاز سرایش شاهنامه، زمانی که 
فردوسی برای ادامه راه تقریباً تهیدست و 
بی چیز شده بود و از محمود درخواست کمک 
ــرد، او خیلی توجهی نکرد و بعد از پایان  ک
سرودن شاهنامه هم وقتی فردوسی به دربار 
محمود رفت و کتابش را تقدیم کرد، محمود 
آن قدر از کارِ او ایراد گرفت که فردوسی بی هیچ 
حرفی بیرون آمد و سرانجام در تنهایی و فقر از 
دنیا رفت. گفته می شود سلطان محمود از 
کارش پشیمان می شود و تصمیم می گیرد 
برای قدردانی از فردوسی هدیه ای به او بدهد، 
اما وقتی مأموران او با هدیه از راه می رسند که 

بیرون  ــی را از دروازه شهر  ــردوس پیکر ف
می بردند.

منوچهری دامغانی	 
دامغانی،  منوچهری 
شاعر قرن چهارم و پنجم 
هجری که به »نقاش 
معروف  هم  طبیعت« 
است، از نظر مالی وضع 
ــدی نداشته است. این  ب
شاعر که خیلی هم خوش گذران بوده، قصاید 
مدحی فراوانی در وصف امیران و حاکمان 
دربار غزنوی سروده و از این راه سرمایه 
ــه دست آورده است. یکی از  فراوانی ب
مشهورترین اشعار منوچهری مسمطی است 
با این مطلع: »خیزید و خز آرید که هنگام خزان 
است/ باد خنک از جانب خوارزم وزان است«؛ 
این مسمط مشهور در مدح سلطان مسعود 

غزنوی سروده شده است.

فرخی سیستانی	 
فرخی سیستانی، شاعر 
قصیده  سرای  قرن پنجم 
ــی از  ــک ــوان ی ــی تـ را مـ
شاعران  ثروتمندترین 
فارسی گو دانست. او به 
ــه قصیده های  ــ ــط ــ واس
مدحی  اش در وصف سلطان محمود غزنوی به 
مقام ملک الشعرایی دربار رسید و صله پشتِ 
صله نصیبش شد. فرخی بعد از درگذشت 
محمود هم قصیده های ستایش آمیز خود را 
نثار مسعود غزنوی می کرد و همین ها باعث 

شد تا آخر عمر در ثروت و نعمت زندگی کند.
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